Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «28» августа  2020 г.                                                                                             № 475
	  О внесении изменений в постановление

  администрации Ягоднинского городского округа от

  24.12.2019 г. № 781 «Об утверждении

  муниципальной программы «Развитие системы

  обращения с отходами производства и потребления

  на территории Ягоднинского городского округа»

         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ в Ягоднинском городском округе, их формировании и реализации, и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Ягоднинского городского округа», администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление администрации Ягоднинского городского округа от 24.12.2019 г. № 781 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа» (приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа - http://yagodnoeadm.ru.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя Управления ЖКХ   администрации Ягоднинского городского округа А.В. Майструка.
Глава Ягоднинского городского округа                                                              Д.М.Бородин
	                                           Приложение № 1

                                           утверждены постановлением
                                           администрации

   Ягоднинского городского округа

                                                 от «28»  августа 2020 года № 475

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТ 24.12.2019 г. № 781
1) Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа»

	Наименование Программы:
	Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа (далее – муниципальная программа).

	Основания для разработки Программы:
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственная программа Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области», утвержденная Постановлением Правительства Магаданской области от 05.02.2015г. № 50-пп.

	Заказчик Программы:
	Администрация Ягоднинского городского округа

	Разработчики Программы
	Управление жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа

	Исполнители Программы
	Управление жилищного коммунального хозяйства администрации Ягоднинского городского округа (далее – Управление ЖКХ)

	Перечень подпрограмм (при наличии)
	Не предусмотрены

	Основные цели и задачи Программы:
	Цель:

- обеспечение экологической безопасности на всех стадиях обращения с отходами;

- снижение негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления.

Задачи:

- увеличение количества обустроенных мест размещения отходов, соответствующих требованиям природоохранного законодательства;

- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;

- формирование информационной программы мониторинга в сфере обращения с отходами.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Количество объектов, на которые разрабатывается проектно-сметная документация на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов;
Количество пройденных государственных экологических экспертиз проектно-сметных документаций по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»;
Количество пройденных государственных экспертиз проектной документации по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО (градостроительной экспертизы проектно-сметной документаций на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов)»;

Количество пройденных экспертизы в части проверки достоверности определения сметной стоимости работ по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»;
Количество разработанных программ мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объектов (полигонов);
Количество ликвидированных несанкционированных свалок.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2022 годы
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Ожидаемые результаты от реализации Программы:
	При реализации программы будет обеспечено:

- обеспечение эколого-эпидемиологической безопасности на каждой стадии обращения с отходами производства и потребления;

- обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения;
- ликвидация несанкционированных свалок;

- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду, совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»;

- введение в эксплуатацию новых объектов размещения твердых коммунальных отходов, отвечающих требованиям природоохранного и санитарно – эпидемиологического законодательства.

	Объемы и источники Финансирования Программы
	Общий объем средств на реализацию муниципальной программы составит – 8 951,3 тыс. рублей, из них по годам:

2020 год – 5 139,3 тыс. рублей;

2021 год – 3 202,7 тыс. рублей;

2022 год – 609,3 тыс. рублей;

из средств областного бюджета (далее также - ОБ) – 6 831,2 тыс. рублей:

2020 год – 4 344,2 тыс. рублей;

2021 год – 2 487 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

из средств местного бюджета (далее также - МБ) –2 120 тыс. рублей:

2020 год – 795,1 тыс. рублей;

2021 год – 715,7 тыс. рублей;
2022 год – 609,3 тыс. рублей.

	Система контроля за реализацией программы
	Контроль осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ягоднинского городского округа, утвержденным Постановлением администрации Ягоднинского городского округа от 13.01.2016 г. № 21.

2) Раздел 4 муниципальной программы «Основные цели и задачи» изложить в следующей редакции:
Цель:

- обеспечение экологической безопасности на всех стадиях обращения с отходами;

- снижение негативного влияния на окружающую среду отходов производства и потребления.

Задачи:

- увеличение количества обустроенных мест размещения отходов, соответствующих требованиям природоохранного законодательства;

- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;

- формирование информационной программы мониторинга в сфере обращения с отходами.
3) Таблицу № 1 раздела 3 «Целевые показатели (индикаторы) достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:
Таблица № 1:

	N п/п
	Наименование целевого индикатора
	ед. изм.
	Показатели целевых индикаторов за отчетный период

	предшествующий год (2019)
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	Количество объектов, на которые разрабатывается  проектно-сметная документация на строительство (реконструкцию)  полигонов твердых коммунальных отходов
	Ед.
	0
	1
	0
	0

	2
	Количество пройденных государственных экологических экспертиз проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»
	Ед.
	0
	0
	1
	0

	3
	Количество пройденных государственных экспертиз проектной документации по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО (градостроительной экспертизы проектно-сметной документаций на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов)»
	Ед.
	0
	0
	1
	0

	4
	Количество пройденных экспертиз в части проверки достоверности определения сметной стоимости работ по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»
	Ед.
	0
	0
	1
	0

	5
	Количество разработанных программ мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объектов (полигонов)
	Ед.
	0
	4
	0
	0

	6
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	Ед.
	3
	2
	2
	2

4)  Раздел 4 муниципальной программы «Основные мероприятия Программы» изложить в следующей редакции:
4. Основные мероприятия Программы

         Для достижения целей Программы и решения поставленных задач предполагается реализация основного мероприятия «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа»:
1.1. Мероприятие «Разработка проектно-сметной документации и выполнение инженерных изысканий по объекту: «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»;
1.1.1. Подмероприятие «Прохождение государственной экологической экспертизы проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»;

1.1.2. Подмероприятие «Прохождение государственной экспертизы проектной документации по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО (градостроительной экспертизы проектно-сметной документаций на строительство (реконструкцию) полигонов твердых коммунальных отходов)»;
1.1.3. Подмероприятие «Прохождение экспертизы в части проверки достоверности определения сметной стоимости работ по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»;

1.2. Мероприятие «Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов»;
1.2.1. Подмероприятие по разработке программы мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды на территории объектов (полигонов п. Ягодное, п. Синегорье, п. Оротукан, п. Дебин);
1.2.2. Подмероприятие по уборка несанкционированных свалок.
         Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении № 1 к Программе.

5)
В разделе 5 «Ресурсное обеспечение программы» 2 абзац изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования составит 8951,3 тыс. рублей.;
6) Приложение № 2 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа» изложить в следующей редакции:
Приложение 2
к муниципальной программе

«Развитие системы обращения с отходами

производства и потребления на территории
Ягоднинского городского округа»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы

«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия программы, мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований (тыс.руб.)

	Всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа»
	Всего по программе:
	Всего:
	8951,3
	5139,3
	3202,7
	609,3

	Областной бюджет (ОБ)
	6831,2
	4344,2
	2487
	0

	Местный бюджет (МБ)
	2120,1
	795,1
	715,7
	609,3

	Управление ЖКХ
	Всего:
	8951,3
	5139,3
	3202,7
	609,3

	ОБ
	6831,2
	4344,2
	2487
	0

	МБ
	2120,1
	795,1
	715,7
	609,3

	1.
	Основное мероприятие: «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Ягоднинский городской округ»
	Управление ЖКХ
	Всего:
	8951,3
	5139,3
	3202,7
	609,3

	ОБ
	6831,2
	4344,2
	2487
	0

	МБ
	2120,1
	795,1
	715,7
	609,3

	1.1
	Мероприятие «Разработка  проектно-сметной документации по объекту «Реконструкция свалки ТКО в поселке Ягодное в межпоселенческий полигон ТКО»
	Управление ЖКХ
	Всего:
	7123,4
	4530
	2593,4
	0

	ОБ
	6831,2
	4344,2
	2487

	МБ
	292,2
	185,8
	106,4

	1.2
	Мероприятие «Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов»
	Управление ЖКХ
	МБ
	1827,9
	609,3
	609,3
	609,3

                      Приложение 3
                                                    к муниципальной программе

                                                                           «Развитие системы обращения с отходами

                                                                            производства и потребления на территории

                                                            Ягоднинского городского округа»

СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ

муниципальной программы

«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Ягоднинского городского округа»
	№ п/п
	Вид проекта нормативного правового акта
	Основные положения проекта нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Постановление администрации Ягоднинского городского округа
	Внесение изменений в муниципальную программу
	Управление ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа
	По мере необходимости